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„Gondolj I par tes tü le tedre és rendezd tagsági dijadat." 

Az iparosság meddő tavasza 
Megújult ismét a Természet; a 

Mindenható parancsszavára varázs-
fcezek teleültették gyümölcsfáinkat 
a IK'Í termés ígéretét magukban 
•ejtő virágokkal; fű, fa, gabona és 
•ermény zöldült ki úgyszólván Bze-
wünk előtt, teliát minden remé-
•tyünk meg van arra, hogy l>ő ter-
mést és áldott aratást várjunk, 
Skyerjürik. 

A gazdaember titkos örömében 
megelégedetten veszünk részt mi, 
iparosok is, bár a mi tavaszunk 
l em hozott termő hajtásokat, vi-
«ágos, gyümölcsnevelő ágakat. A 
mi napunk melege még nem pat-
tantotta ki a termő rügyeket, azok 
ott szunnyadnak az idők méhében, 
• nem tudjuk, mikor szökken dós 
kalászba a munkaalkalmak ígéret-
mezeje. 

Most úgy hivatalos, mint nem hi-
vatalos helyről, — nemcsak ná-
lunk, dc országos viszonylatban is, 
— sok biztató ígéret hangzott el az 
iparosságnak, különösen a kulcs-
iparnak megfelelő munkaalkalmak-
kal való ellátása kérdésében, azon-
ban úgy látjuk, hogy az ígéretek 
ezidőszerint is csak ígéretek ma-
jádnak s nem válnak valóra az 
ezekhez fűzött reménységeink. 

Nem is a középítkezések és köz-
munkák elmaradása a legfájóbb se-
be iparosságunknak! Ila megindul-
na a magánépítkezés az egész vo-
nalon, ha a tatarozásra, moderni-
zálásra és javításra szoruló házak 
tulajdonosai abban a helyzetben 
lesmének, hogy évtizedes mulasztá-
saikat pótolhatnák, s lerongyoló-
dott házingatlanaikon a szükséges 
Javításokat elvégeztethetnék, akkor 
mondhatnánk végre, hogy megin-

dultak az iparosságra általánosság-
ban leghasznosabb, tehát legáldá-
sosabb munkaalkalmak. 

Ugyanígy a ruházati, valamint a 
mezőgazdasággal ka|»csolatos ipar-
ágak is nehezen várják a tavaszi 
és korai termények árusításának 
elérkeztét, mert csak azután lesz 
ismét vásárlóképessége és vásárlási 
k e d v e f ő f o g y a s z t ó r é l e g é n e k : a g a z -

daközönségnek. Ezeknél az ipar-
ágaknál a meddő tavaszt termé-
keny nyár válthatja fel, míg a 
kulcsiparolcnak: az építőiparoknak 
foglalkoztatottsága nem csupán egy 
termelési idénynek sikerétől, ha-
nem több bő esztendő és mélyre-
ható pénzügyi változások után, a 
házadóterbek arányos csökkenésé-
től, nemkülönben a feszült nem-
zetközi helyzet enyhülésétől függ. 

Addig, amíg ez a sok feltétel be 
nem következik, a legfontosabb 
ipari szakmák részére meddő ta-
vaszról kell beszámolnunk. 

Elnöki panasznap 
az Ipartestületnél 

Az iparostársadalom általános 
óhajára, továbbá az elöljáróság kí-
vánságára Vincze Mihály ipartes-
tületi elnök minden hónap első 
hétfőjén délelőtt 10—12-ig panasz-
napot tart, mely alkalommal áll az 
ipartestület tagjainak rendelkezésé-
re az iparűzést érintő mindennemű 
kérdés, panasz, vagy kívánság meg-
hallgatása, elintézése céljából. 

Felhívjuk erre az újításra az 
ipartestület tagjainak figyelmét, s 
kérjük mindazokat, akiknek ügyes-
bajos dolgaik vannak, a panaszna-
pokon terjesszék azokat elő. 

Adatszolgáltatással 
kell elősegiteni 
az iparos nyugdíjügy 
és az iparosadósságok 
konvertálásának meg-
oldását 

Ipartestületünk tagjai részére az 
elnökség szétküldte azokat a kérdő-
íveket, melyek az iparosnyugdíj-
ügy megteremtéséhez szükséges 
adatok egybegyűjtését célozzák, de 
amely kérdések támpontul szol-
gálhatnak az Ipartestületek Orszá-
gos Központjának arranézve is. 
hogy az iparosadósságok konvertá-
lása tekintetében számszerű ada-
tokra alapított komoly javaslatot 
terjeszthessen a kormányzat elé. 

A magyar iparososztály, — közte 
a vidék is — kívánatosnak tartja 
a nyugdíj kérdés megoldását, éppen 
így az iparosadósságok megoldását, 
illetve rendezését is és éppen ezért 
nem lehet megállni a kívánságok 
előterjesztése és sürgetése mellett, 
hanem ezek megvalósítását elő kell 
segíteni legalább is azáltal, hogy az 
illetékes intézmények olyan hely-
zetbe kerüljenek, hogy megfelelő 
javaslatokat készíthessenek el az 
iparosság kívánságainak megvaló-
sítása érdekében. 

Kívánatos tehát, hogy az ipartes-
tület elnöksége által kiküldött kér-
dőívekre a kecskeméti iparoemes-
terek éppen úgy, mint a vidéki 
ipartestületek elnökségei által ki-
bocsátott kérdőívekre vidéki kar-
társaink is a legnagyobb pontosság-
gal és minden halogatás nélkül ad-
ják meg a kért válaszokat, a kérdő-
íveket sürgősen juttassák vissza a 
szétküldő ipartestülethez. 

Nyomatékosan hangsúlyozni kí-
vánjuk, hogy ez az adatszolgáltatás 
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kifejezetten és kizárólag csuk az 
iparosnyugdíjügy és az iparosadós-
ságok konvertálásának céljait szol-
gálja. az iparosok által rendelke-
zésre bocsátandó adatok semmiféle 
egyéb célra felhasználásra nem ke-
rülnek, azokat az adatgyűjtést 
végző TPOK csakis a végső ered-
mény kimutatásához használja lel 
és így mindenki minden tartózko-
dás nélkül, az ügy gyors elintézésé-
eénck biztosítása érdekében akár 
posta utján, akár egyéb módon ha-
ladéktalanul juttassa vissza a kér-
dőívet az ipartestület hivatalához. 

Rendelet az átalakítási 
munkák adókedvez-
ményéről 

Az érdekképviseletek és az építő-
ipari érdekeltségek állandó sürge-
tésére a Pénzügyminiszter végre 
április 6-án kibocsájtotta az épü-
letek átalakításával kapcsolatban 
engedélyezhető adókedvezmények -

ről szóló 50.000/1939. VI I . sz. 'ren-
deletét, mely az érdekeltek Ikörében 
nagy csalódást keltett. 

A rendelet Csonka magyarország 
régi területérc csak a légoltalmi 
óvóhelyek építésével és a négy szo-
básnál nagyobb lakások kettéosztá-
sával kapcsolatos munkák után ad 
adókedvezményt; a visszacsatolt 
felvidéki területekre pedig az anya-
ország számára eddig érvényben 
volt kedvezményeket biztosítja. 
Adókedvezmény csak azok után az 
épületek után jár, amelyekben az 
átalakításokat 1939. január 1. után. 
de legkésőbb 1940. december 31-
ig befejezik. így a rendeletnek 
visszamenő hatálya van, ha a ja-
nuár 1. után megkezdett munkála-
tok egyébként a megszabott felté-
teleknek megfelelnek. 

Adólcedvezinényt ad a rendeld: 

1. az állandóan adómentes épü-

letnek adókötelessé átalakítására: 

2. a még használható állapotban 

levő adóköteles épületeknek a kor-

szerű igényeknek megfelelő átala-

kítására -. 

3. egyes adóköteles bérlemények-
nek (lakások), üzletek, irodák, szál-
lodák, penziók) korszerű bérlemé-
nyekké átalakítására. 

Nem ad adókedvezményt a sza-

bályozási vonalnál kiljebb, vagy 

beljebb, magasabban, vagy mélyeb-

ben fekvő épületekre. 

Jogalapot szolgáltató átalakítási 

mninkálc. 

A jogalapot szolgáltató átalakí-
tási munkákat a rendelet három 
főcsoportba osztja. 

1. Első csoportba tartoznak a 
légoltalmi óvóhelyek építésével 
kapcsolatban végzett átalakítások. 

2. második csoportba Gsonkama-
gyarország régi területén négyszo-
básnál nagyobb lakásoknak kislaká-
sokká történő átalakítások. 

3. harmadik csoportba a vissza-
csatolt felvidéki területen végzett 
átalakítási munkák. 

Légoltalmi óvóhelyek feltételei. 

A 2. állapítja incg a légoltalmi 
óvóhelyek létesítésével kapcsolatos 
jogalapot szolgáltató munkákat. E 
szakasz értelmében az adóköteles 
épületeken elvégzett azok a mun-
kálatok, amelyekkel légoltalmi óvó-
helyek létesíttetnek, vagy amelyek 
a fedélszéket, fedclhéjazatol, a leg-
felső födémet és a padlásteret tűz-
biztossá teszik, átalakítási adóked-
vezményre nyújtanak igényt. 

A legkisebb óvóhelynek legalább 
tíz személyi befogadó képességűnek 
kellett lennie és minden lakószoba 
után egy-egy személyt, de lakáson-
ként legalább két személyt, a sze-
mélyzeti szobák után fél-fél sze-
mélyt kell számításba venni. 

Az előtér legkisebb alapterülete 
20 személynél kisebb befogadóké-
pességű óvóhely esetén 3 m 2 , ezen-
felül legalább 5 m2 , a belső tér mé-
reténél pedig minden személyre 
legalább 0.6 m 2 alapterületet és 
legalább 2.50 m s légterel kell szá-
mítani. 

Ha az óvóhely céljaira leihasz-
nálható helyiségek nem érik el a 
megkívánt legkisebb méretet, az 
adókedvezmény a legkisebb óvó-
hely létesítése után is engedélyez-
hető. 

Az átalakítási munkák. 

A 3. §. az átalakítási munkákat 
állapítja meg, még pedig: 

A) az ország egész regi területén 
átalakítási adókedvezményre csu-
pán azok a munkálatok nyújtanak 
igényt, amelyekkel a négyszobásnál 
nagyobb lakások két, vagy ennél 
több kislakássá alakíttatnak át oly-
módon, hogy minden egyes új lakás 
modemizáltassék; 

B) a visszacsatolt: Felvidéken 
ugyanazon adókedvezményeket biz-
tosítja, amelyek a múl t év végéig 
Csonkamagyarország területén ér-
vényben voltak. 

1939 november 25. 

Mellékmnnká tatok. 

A 4. §. a jogalapot szolgáltató 
átalakítási munkálatokkal kapcsola-
tos mellékmunkákra, amelyek 
azokkal okozati összefüggésben 
vannak. ugyanazon adókedvez-
ményt biztosítja, mint az átalakí-
tási munkákra. Az ugyanekkor elő-
forduló, az épület rendes karban-
tartásához szükséges, az átalakítá-
sokkal okozati összefüggésben nem 
levő munkák költségeit »tatarozás» 
költség« -ek címén lehel hozzászá-
mítani az átalakítási költségekhez. 

Az átalakítási munkálatok alap-
ján adókedvezmény csak abban az 
esetben engedélyezhető, ha az adó-
hatóság által elfogadott átalakítási 
és tatarozási költségek együttes 
összege eléri: 

1. állandóan adómentes épület 
átalakítása esetén m3-kénl a 2.50 
pengőt; 

2. családi házaknál a házadóalap 
30o/o-át; 

3. bérházaknál a házadóalap 
15o/o-át; 

4. egyes bérleményeknél a bér-
lemény, illetőleg építményrész 
belső köbtartalmához viszonyítva 
köbméterenkénti 2.50 pengőt. 

A légoltalmi berendezések létesí-
tésére az előbbi korlátozások nem 
vonatkoznak, miért is az adóked-
vezményre vonatkozó igényt akkor 
is el kell ismerni, ha a költségek 
a megállapított minimális mértéket 
nem is érik el. 

Az adókedvezmény mérve. 

1. Az adókedvezményre jogalapof 
szolgáltató átalakítási költségeknek 
50o/o-a; 

2. az átalakításokkal egyide jű ig 
végzett tatarozások költségeinek 
50o/o-a, de legfeljebb az átalakítási 
költségeknek fele összege után. 

A Felvidéken végzett tatarozási 
és átalakítási munkák összes költ-
ségeinek 50o/0-a hozandó levonásba. 

A légoltalmi munkálatoknál az 
igazolt költségek 50o/o-a hozandó 
levonásba. 

Kedvező üdülési 
alkalom Hévízen 

Az IPOK közli az ipartestület 
útján, hogy május 15-től október 
6-ig terjedő időben, összesen VI I . 
csoportban a hévízi iparosgyógyte-
Icpen olcsó gyógyulási és üdülési 
lehetőséget nyújt. A csoportbeosztás 
az alábbi: 

I . csoport: május 15—június 2. 
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Jelentkezési határidő: április 22. 

I I . csoport: június 5—június 23. 
Jelentkezési határidő: májüs 5. 

I I I . csoport: június 26—július 
14. Jelentkezési határidő: május 26. 

IV. csoport: július 17—augusztus 
4. Jelentkezési határidő: június 17. 

V. csoport: augusztus 7—augusz-
tus 25. Jelentkezési határidő: jú-
lius 7. 

VI. csoport : augusztus 28—szep-
tember 15. Jelentkezési határidő: 
július 16. 

VI I . csoport: szeptember 18— 
október 6. Jelentkezési határidő: 
augusztus 18. 

Az I. csoportba csak a teljesen 
«zegénysorsú és előrehaladott be-
tegségi! iparosok, illetőleg család-
tagjai utalhatók be. Ezek ellátási 
és mindennemű (kivéve vasúti uta-
zás) költségét az IPOK viseli. Az 
ebbe a csoportba jelentkezettek 
szegénységüket okvetlen hatósági 
szegénységi bizonyítvánnyal kell 
hogy igazol ják. A többi csoportba a 
jelentkezés egy hónappal előbb tör-
ténik s a teljes ellátás napi 3 P 
20 fillér. Gyógydíj elő- és utó-
idénylicn naponta 20 fillér, fő-
idényben 40 fillér. Fürdő jegy I. o. 
1 P, I I . o. 75 fillér, I Í I . o. 50 
fillér. Az IPOK szigorúan ragasz-
kodik- a csoporti leosztáshoz s a t tó l 

¡semmiféle kérelemre el nem tér. 
A beutalás iránti kérvényt, az Ipar-
testületek Országos Központjának 
elnökségéhez kell intézni, azonban 
AZ ipartestületnél kell benyújtani. 
Az egyes csoportokba történő felvé-
teh-őí az IPOK a kérelmezőt érte-
síti, ennek kézhezvétele után pos-
tautalványon az IPOK-hoz azonnal 
kell küldeni 57 P 60 f-t. A feladási 
szelvényt a gyógytelep gondnoká-
nak kell bemutatni, mert a beutalt 
ellátást csak az esetben kap. To-
vábbi felvilágosítással az ipartestü-
let szolgál. 

Felhívás cipész, férfi és 
jiőiszabóipari tanfolya-

mokra 
Lapunk hasábjain több ízben tet-

tünk közzé felhívást különböző 
tanfolyamokra való jelentkezésre, 
— sajnos, az utóbbi évek során tel-
jesen eredménytelenül. 

Hihetetlennek tetszik, de úgy 
áll, hogy 10—12 jelentkezőnél több 
nem akadt a legnépesebb iparágak 
űzői között, akik tudásukat növelni, 
tökéletesíteni akarták volna, holott 
a mai kor követelményei több tu-
dást, a technika haladásával ú j 

ismeretek megszerzését teszik ci-
en gedhetet 1 enii 1 szükségessé. 

De nemcsak az önálló iparosok 
soraiban tapasztalható közöny szak-
tudásuk kiszélesítése tekintetében, 
hanem a mesterjelöltek között is 
hasonló a helyzet. Mesterképző 
tanfolyamokra szóló jelentkezési 
felhívásunk is süket fülekre talált 
a mestervizsga előtt álló ifjabb ipa-
rosnemzedék részéről, holott a vizs-
gálatok tapasztalatai bizonyítják, 
hogy igen sokan nagy hasznát vet-
ték volna a tanfolyamon való rész-
vételnek. 

Nyomatékosan felhívjuk úgy az 
önálló, mint az önállósulni szándé-
kozó iparosság figyelmét arra, hogy 
jelentkezzenek a tanfolyamra és 
vegyenek azon részt. Egy-egy tan-
folyam tandíja 15 pengő, de csak 
20 jelentkező esetén engedélyezi 
azok megtartását a minisztérium, 
így- szükséges, hogy egyidőben a 
megfelelő létszám együtt legyen. 

Jelentkezni a különböző tanfo-
lyamokra az Ipartestület hivatalá-
ban lehet, ahol mindennemű fel-
világosítás is kapható. 

Tulmunkadij fizetése 
Az iparügyi miniszter 7.089/1939 

szám alatt a vas- és fémiparban 
stb. alkalmazottak munka idejének 
szabályozása tárgyában 45/1939 Ip. 
M. számú rendelet magyarázata-
ként a következőket közölte: 

A kocsikísérők, a géojárműveze-
tők és a gépjárműkísérők, a kocsi-
sok, továbbá az árúkiadók, az áru-
kibordók, és küldöncök, az ipar-
vágányok és a nem közforgalmi 
iparvasútak üzemében, a kötél-
pályáknál s általában a szállítóbe-
rendezéseknél foglalkoztatott alkal-
mazottaknál túlmunkának kell te-
kinteni mindazt a munkát, ame-
lyet az alkalmazottal heti ötvenhat, 
elkerülhetetlen szükség esetében 
heti hatvannégy oran túl — akár 
a rendelet valamely más rendelke-
zése alapján, akár jogtalanul — 
végeztetnek. Túlmunkának kell 
tehát mindenesetre tekinteni a heti 
hatvannégy órán túl végzett mun-
kát, valamint azt a munkát is, 
amelyet az alkalmazott a félévi át-
lagban számított heti ötvenhat órán 
túl végzett. Abban az esetben, ha a 
munkaviszony a félév közben szű-
nik meg, az átlagot a félév már 
eltelt részére kell kiszámítani. 
Mindez vonatkozik a műszaki 
okokból félbe nem szakítható mun-
kálatokra is. 

Műveszetőknek (feltéve, hogy 
nem tisztviselők) vagy az oly mun-
kásoknak, akik a munka megkez-
dése előtt vagy befejezése után 
szükséges előkészítési, karbantar-
tási és tisztogatási munkát vagy 
pedig olyan munkát végeznek, 
amelynek elvégzésétől függ a mun-
kának a következő munkanapon 
való akadálytalan megkezdése (gé-
pek és egyébb üzemi berendezések, 
munkaeszközök előkészítésére, tisz-
títására, nyersanyagok előkészíté-
sére, illetőleg clrakására, a helyi-
ségek tisztítására irányuló és más 
efféle munkák) a heti negyven-
nyolc órán túl végzett munkája 
a túlmunka. 

A rendelet az eddigi munkaidőt 
korlátozó és az ezzel kapcsolatos 
legkisebb munkabért megállapító 
rendeleteket tekintve — egészen 
újszerű. Igaz, hogy egyenlőre csak 
a vas- és fémiparban alkalmazot-
tak túlmunkadíjára vonatkozik, de 
minden valószínűség szerint ha-
marosan a többi iparokra nézve 
is hasonló rendelkezés fog meg-
jelenni. Sőt az is valószínű, hogy 
ezentúl amennyiben bármely ipar-
ban nézeteltérés forog fenn. úgy a 
bíróság a jelen rendelet szellemé-
ben dönt. 

Utazási keöuezmé-
nyek a Budapesti 
Demzetközi Uásár 
belfölöi látogatói 
számára 

A vásárigazolvány az összes ma-

gyar vasútvá 11aLatok vonalain áp-

rilis 22-től május 8-ig Budapestre 

és április 28-tól május 14-ig Buda-

pestről vissza 50 százalékos ked-

vezményre jogosít. A belföldi úta-

sok teljesárú jegyet vesznek, 

amellyel díjmentesen útazhatnak 

vissza az induló állomásra. Ugyan-

csak félárú útazásra jogosít a vá-

sárigazolvány a MFTR és a DGT 

dunai hajóin április 13-tól május 

23-ig. A MÁVAUT vonalain a vá-

sárigazolványok tulajdonosai 20— 

50 százalékig terjedő kedvezmény-

ben részesülnek ugyanazon idő-

pontban, mint a vasútakon. Rész-

letes felvilágosítás és vásárigazol-

ványok az ipartestület hivatalában 

kaphatók. 
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kőfejtő, kőzúzó, bőr, sörte, szőr és 
tollipari, (böröndös, bőrdíszműves, 
szíjgyártó-nyerges, kocsinyerges, 
kocsikárpitos, kefekötő, ecsetkészítő 
és tímáripar), rendelésre dolgozó 
nőiszabó üzemekben állapíttattak 
meg a legkisebb munkabérek. Ha-
sonlóan a kereskedelemben alkal-
mazott tisztviselők, kereskedősegé-
dek, kereskedőtanoncok, segédmun-
kások legkisebb munkabérei tár-
gyában is határozott már a bizott-
ság. — E rendelkezések életbe-
lépése a közeljövőben várható. 

CIPŐT csak ÍIÉJJAS CIPÖ-
HÁZBÖL vegyen. Nagykőrösi-u. 

— AZ IPARI HITELSZÖVET-
KEZET, amint azt a lapunk mult 
számában közzétett meghívó is hí-
rül adta, — f. hú 23-án, vasárnap 
d. e. fél 11 órakor tartja évi rendes 
közgyűlését az Ipartestület tanácster-
mében. Ezúton is felhívjuk erre Szö-
vetkezet tagjainak, valamint a belépni 
szándékozó iparostársaknak figyelmét 

IPARJOGOSITVANY HA-
TÁLYÁNAK MEGSZŰNÉSE. Az 
1922:XII. t.-c. 72. §-ának első be-
kezdését alkalmazó állandó joggya-
korlat szerint az ipar jogosítvány 
hatálya megszűnik, ha az iparos 
iparát egy évet meghaladó ideig 
nem gyakorolja. A hivatkozott tör-
vényhelyben foglalt idő jogvesztő 
határidő, amelynek elmúlásához 
fűződő jogkövetkezmény minden 
egyéb ténykörülmény fennforgása 
nélkül, önmagától bekövetkezik ab-
ból a tényből folyóan, hogy az ipa-
ros iparát egy évet meglialadó ideig 
nem gyakorolta. Következik ebből', 
hogy az ipar jogosítvány hatálya 
megszűnésének ilyen esetben néni 
előfeltétele az, hogy az iparhatóság 
az iparjogosítvány hatályának meg-
szűnése tárgyában határozatot hoz-
zon és azt az iparűzővel közölje. 
(4.239/1939. K. K. M.) 

— A. BUDAPESTI KER. tó 
IPARKAMARA a kézművesipari 
szakcsoportjaival együtt f. hó 17-
én, hétfőn délelőtt kamarakerületi 
értekezletet és kézműipari szakcso-
port ülést tartott, amelyen a fel-
szólalók egész sora számolt be és 
mutatott reá a Székesfőváros, va-
lamint a Kamarakerület minden 
városának nagy építőipari munka-
nélküliségéről. — A tárgysorozat 
többi pontjai voltak a tanoncszer-
ződések és segéd vizsgák idejéről 
szóló rendelettervezet; az utóbbi 
időben kiadott szociális célzatú ren-
deletekről tájékoztatás; a szegőd-
menyes iparosok rendezése; a kis-
ipari és kiskereskedői hitelakció 
eredményei; az árrombolás elleni 

H z Ipartestület 
segéöszállója 

A keeskeméti iparostáraadalom 
egyetlen, de jelentős hivatást be-
töltő szociális intézménye 10 év 
óta végzi hézagpótló szerepét az 
átutazó, munkát kereső iparossegé-
dek olcsó éjjeli szakissal való ellá-
tása tekintetében. — Ez az intéz-
mény újonnan való életrehívása 
óta a Rákóczi-út 44. sz. alatti vá-
rosi tulajdont képező házban nyert 
elhelyezést; gondnoka pedig az ot-
tani vendéglős volt. 

A szálló gondnoka most lemon-
dott megbízatásáról, & mivel a ház-
ban alkalmas személy nincs, akire 
ez a feladat reábízható volna, ezért 
a két Testület elnöksége új elhelye-
zcst keres, ahol a gondnok egyút-
tal vendéglátó iparral is foglalko-
zik. 

Kérjük lapunk olvasóit, akik 
tudnak ilyen alkalmas, bérbevehető 
helyiségekről, hozzák azt az ipar-
testület tudomására. 

H Í R E K 
— A BERLINI NEMZETKÖZI 

KÉZMŰVESIPAR/ KIÁLLÍTÁS, 
mely a mult évben május 28—júli-
us 10-ig tartott, inint köztudomású, 
a magyar ipar számára felbecsül-
hetetlen értékű és jelentőségű si-
kert hozott, mert a résztvevő 27 
nemzet közül 7 nagydíjjal Német-
ország után a második lett. — En-
nek a reprezentatív kiállításnak 
egyetlen kecskeméti résztvevője 
volt: Nagy József lakatos, akinek 
metszőollóit a kormány l>emuta-
tásra érdemesnek tartotta és kivitte 
a kézművesipar első nagy olimpiá-
azára, s aki ilyen módon szintén 
hozzájárult, hogy a magyar csoport 
olyan értékes eredménnyel térhe-
tett haza. — Itt említjük meg, 
hogy a közeljövőben nyílik meg 
New-Yorkban az ezévi nemzetközi 
kézművesipari kiállítás, amelyen 
Magyarország ugyancsak báró 
Kruchina Károly dr. vezetése és 
irányítása mellett vesz részt. 

— LEGKISEBB MUNKABÉR -
HATÁROZATOK. Az egyes ipar-
csoportokra kiküldött munkabér-
megállapító bizottságok a közel-
múltban megkezdték működésüket 
és egymás után hozzák meg hatá-
rozataikat, amelyek a Közgazdasági 
Értesítőben jelennek meg. — Így 
a következő, bőrgyártó, bőrfestő, 
bőrványoló, cserző, irhakészítő, 
kordoványos, szattyános, kőbánya, 

Hungária-nyomda bérlői: Szabó György és Tárea nyomdabórlők, KeoelMmót. Felelős: Saabé György 

védekezés hatályosabbá tétele. — 
Az értekezleten az Ipartestület 
képviseletéhen dr. Szappanos Sán-
dor jegyző vett részt. — Itt em-
lítjük meg, hogy a Kamara a havi 
közgyűlése csütörtökön volt. 

— MEGBÜNTETETT KONTÁ-
ROK: Nagy Ferenc kőműves 15 Pv 

Terecskei János tetőfedő 5 P. 

— ORSZÁGOS IPARTESTÜLETI 
ÉRTEKEZLET. Az IPOK május hú 
7-én, vasárnap délelőtt Budapestm 
rendezi a I I I . Orsz. ipartestületi 
elnöki értekezletet. E gyűlés tárgy-
sorozatán munkaalkalmak terem-
tése, úirombolás, kontárkérdés, 
OTI reformja, öregségi biztosítás. 
kisipari hitel és a többi nagyfon-
tosságú, időszerű kézművesiparit 
kérdés szerepel. 

— ELLENŐRIZNI KELL A TA-
NONCOK ISKOLALÁTOGATÁSI 
KÖNYVÉT. A bíróság érdekes dön-
tést hozott arról, hogy felelős-e a 
munkáltató a tanonc iskolai mu-
lasztásáért. A kihágást tanács ki-
mondotta, hogy a tanonc ellenőr-
zése és felelősségrevonása nem a 
szülők, hanem a munkáltató mes-
ter feladata. A mesternek kell (meg-
győződnie, hogy az iskolának 
nincs-e kifogása a tanonccal szem-
ben és az ellenőrzőkönyvből meg-
állapítani, hogy a tanonc rendesen 
jár-e iskolába. A kihágási tanács 
elvi jelentősége döntésében elfo-
gadta az alsóbbfokú rendőri bün-
tetőbíróságok álláspontját és a mes-
tert kötelességmulasztás címén 
pénzbüntetésre ítélte. 

— SZABÁLYOZZÁK AZ IPARI 
MUNKASOK FELMONDÁSI IDE-
JÉT. Az iparügyi minisztériumban 
tárgyalások folynak az ipari mun-
kások felmondási idejének szabá-
lyozásáról. A rendelet intézkedik 
majd a kötelező felmondási idő 
bevezetéséről. Még nem történt 
döntés, hogy egyöntetűen szabá-
lyozzák-e minden munkavállaló ka-
tegóriában a felmondási időt, vagy 
szakmák szerint. Még a felmondási 
idő tartamának kérdésében sincsen 
megegyezés. Az egyik terv egyhe-
tes, másik kéthetes felmondási időt 
javasol, de van egy olyan terv is, 
mély négyhetes felmondás mellett 
fogfal állást, abból indulva ki, hogy 
a négyhetes felmondás zavarná leg-
kevésbbé a vállalatok kalkulációját. 

Laptulajdonos: 

A KECSKEMÉT ÉS VIDÉKE 
IPARTESTÜLET 

Felelős kiadó: 
VINCZE MIHÁLY ipartest, elnök. 


